Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2009 № 119

Об утверждении Порядка нормативного бюджетного финансирования расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в городе Чебоксары

В целях обеспечения эффективности использования бюджетных средств и доведения ассигнований до общеобразовательных учреждений на основе республиканских нормативов бюджетного финансирования на реализацию государственного стандарта общего образования в расчете на одного обучающегося в год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок нормативного бюджетного финансирования расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в городе Чебоксары (приложение).

2. Управлению образования администрации города Чебоксары (Кудряшов С.В.) руководствоваться Порядком при распределении бюджетных ассигнований по общеобразовательным учреждениям города.

3. Признать утратившим силу постановление главы  администрации города Чебоксары от 22.12.2005 № 296 «Об утверждении Порядка нормативного бюджетного финансирования расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в городе Чебоксары Чувашской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам П.В.Данилова.

Глава города Чебоксары

Н.И.Емельянов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 19.05.2009  № 119
Порядок нормативного бюджетного финансирования расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в городе Чебоксары

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок нормативного бюджетного финансирования расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в городе Чебоксары (далее – Порядок) определяет правила формирования расходов общеобразовательных учреждений города Чебоксары на реализацию государственного стандарта общего образования на основе республиканских нормативов бюджетного финансирования (далее РНБФ) на реализацию государственного стандарта общего образования в расчете на одного обучающегося в год и системы поправочных коэффициентов.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении типового положения об общеобразовательном учреждении», Базисным учебным планом для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.05.2006 № 123 «Об утверждении правил нормативного бюджетного финансирования в сфере образования в Чувашской Республике», постановлением администрации города Чебоксары от 31.12. 2008 № 337 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных управлению образования администрации города Чебоксары».

2. Определение объема расходов общеобразовательного учреждения на реализацию государственного стандарта общего образования

2.1. Величина РНБФ на реализацию государственного стандарта общего образования в расчете на одного обучающегося в год выступает в качестве минимальной стоимости, являющейся обязательной для исполнения бюджета города Чебоксары Чувашской Республики, утверждается ежегодно Законом Чувашской Республики о республиканском бюджете Чувашской Республики.

2.2. Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в общеобразовательных учреждениях города Чебоксары осуществляется за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджету города Чебоксары.

2.3. Определение объема расходов общеобразовательного учреждения на реализацию государственного стандарта общего образования осуществляется в соответствии с численностью учащихся в общеобразовательном учреждении на основе РНБФ и системы поправочных коэффициентов, ежегодно утверждаемых постановлением администрации города Чебоксары.

2.4. В расходы на реализацию государственного стандарта общего образования включаются текущие расходы на оплату труда, начисления на заработную плату, расходы на возмещение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом (приобретение учебно-наглядных пособий, технических средств обучения, расходных материалов, канцелярских товаров), расходы на услуги связи, связанные с подключением к сети Интернет и абонементной платой за пользование этой сетью, хозяйственные расходы, связанные с обеспечением учебного процесса общеобразовательных учреждений.

2.5. Финансирование расходов на реализацию государственного стандарта общего образования осуществляется за счет средств, передаваемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в бюджет города Чебоксары в соответствии с правилами, утвержденными постановлением администрации города Чебоксары от 09.02.2009 № 25 «Об утверждении правил предоставления средств, поступающих из республиканского бюджета Чувашской Республики в бюджет города Чебоксары».

2.6. Органы местного самоуправления не вправе уменьшать утвержденные РНБФ. За счет собственных доходов  Чебоксарское городское Собрание депутатов в соответствии с Уставом муниципального образования города Чебоксары-столицы Чувашской Республики вправе принять к утверждению увеличенные нормативы бюджетного финансирования на обеспечение учебного процесса общеобразовательных учреждений.

2.7. В случае перехода учащихся из одного общеобразовательного учреждения в другое производится уточнение сметы доходов и расходов общеобразовательных учреждений путем перемещения бюджетных ассигнований.

Начальник управления образования

администрации г.Чебоксары

С.В. Кудряшов